ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:         /UBND-NC1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Vĩnh Phúc, ngày      tháng     năm 2023

   V/v thực hiện Công điện số

825/CĐ-TTg, ngày 15/9/2023

 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Thủ trưởng, Giám đốc các Sở, ban, ngành;

- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên;

- Công an tỉnh Vĩnh Phúc;

- Bộ CHQS tỉnh Vĩnh Phúc;

- Báo Vĩnh Phúc, Đài PTTH tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

- Điện lực Vĩnh Phúc.

Thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg, ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về Triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về

việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (sao gửi các đơn vị kèm theo); Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các văn bản

chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng

UBND tỉnh, UBND tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

(PCCC và CNCH), như: Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 và Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 99/2019/QH17, ngày

27/11/2019 của Quốc hội; Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ; Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 29/12/2022 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 77-

NQ/BCSĐ, ngày 16/9/2022 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh; Kế hoạch số

70/KH-UBND, ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số

99/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày

30/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023

của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 7399/UBND-NC1, ngày 14/9/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh về thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ và và các văn

bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác phòng cháy và chữa cháy,…Yêu cầu việc

thực hiện phải cụ thể trách nhiệm của các sở, ngành, tổ chức, cá nhân theo chức

năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý nhà nước. Các sở, ngành, địa phương thường

xuyên phối hợp với cơ quan công an để tuyên truyền trong cơ quan, đơn vị, địa

phương và ngành lĩnh vực quản lý nhà nước về PCCC, chú ý công tác phòng cháy,

kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy nổ xảy ra, tập trung vào các khu vực có đông

dân cư sinh sống, lao động, kinh doanh, làng nghề, chợ, siêu thị, trung tâm thương

mại, chung cư, chung cư mini, khu nhà trọ,…Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm

chỉ đạo triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh.

2

2. Giao Công an tỉnh:

- Căn cứ chỉ đạo của Bộ Công an, của UBND tỉnh, có trách nhiệm chủ trì,

phối hợp với các sở, ngành, cơ quan có liên quan, UBND các huyện, thành phố tổ

chức tổng rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC tại các khu vực nhà ở có nguy cơ

cháy, nổ cao để đánh giá thực trạng, có các giải pháp hạn chế cháy, nổ xảy ra và

giảm thiểu tối đa thiệt hại do cháy nổ gây ra (hoàn thành trước ngày 10/11/2023).

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng, Công an các huyện, thành phố thường

xuyên kiểm tra công tác đảm bảo an toàn về PCCC đối với các cơ sở, doanh

nghiệp, làng nghề, chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, các khu chung cư, chung

cư mini, khu vực tập trung đông người… để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót,

hạn chế, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về PCCCC.

- Phối hợp với Sở Xây dựng tham gia góp ý Quy chuẩn sửa đổi QCVN 06:

2022/BXD và tiêu chuẩn nhà ở riêng lẻ theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH cho

học sinh, sinh viên, người đứng đầu cơ sở, người lao động và toàn thể Nhân dân

trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù hợp. Đến 31/12/2023 mỗi hộ gia đình phải

có ít nhất một người được tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC.

3. Bộ CHQS tỉnh tỉnh phối hợp với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa

bàn tỉnh: Tổ chức tổng rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn PCCC tại các

chung cư của quân đội trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo 100% cán bộ, chiến sỹ, người lao

động thuộc phạm vi quản lý tự trang bị cho gia đình mình tối thiểu 01 bình chữa cháy

xách tay và tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình, quần chúng Nhân dân

nơi cư trú tự mua sắm, trang bị bình chữa cháy xách tay cho hộ gia đình để kịp thời xử

lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra theo Công văn số 5335/UBND-NC1 ngày 10/7/2023

của UBND tỉnh. Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng

PCCC và CNCH cho các đơn vị, toàn thể quân nhân, người lao động trong quân đội.

4. Các sở, ngành: Xây dựng, Công thương, Giáo dục và Đào tạo

- Theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung

ương được giao nhiệm vụ tại Công điện nêu trên của Thủ tướng Chính phủ để kịp

thời triển khai thực hiện theo ngành, lĩnh vực; chủ động tham mưu, đề xuất với

UBND tỉnh về những nội dung vượt thẩm quyền.

- Sở Xây dựng: (1) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND

các huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan rà soát, chấn chỉnh các hoạt động

quản lý xây dựng, nhất là việc cấp phép, thanh tra, kiểm tra, chấp hành pháp luật

xây dựng; gắn trách nhiệm cụ thể tới từng đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc cấp

phép, quản lý trật tự xây dựng; xử lý nghiêm các trường hợp theo quy định. Báo

cáo kết quả, đề xuất với UBND tỉnh trước ngày 25/9/2023. (2) Tiếp tục phối hợp

Công an tỉnh rà soát, nghiên cứu Quy chuẩn sửa đổi QCVN 06:2022/BXD và tiêu

chuẩn nhà ở riêng lẻ để góp ý, đề xuất với Bộ Xây dựng các giải pháp phòng ngừa

cháy, nổ, khắc phục những tồn tại về PCCC đối với các loại hình trên. Báo cáo

UBND tỉnh trước ngày 25/9/2023. (3) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh khẩn

trương nghiên cứu, phổ biến các tài liệu hướng dẫn các giải pháp kỹ thuật để tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc về PCCC cho các công trình, cơ sở hiện hữu khác trên địa

bàn tỉnh; chỉ đạo các đơn vị hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện các

3

giải pháp để khắc phục những tồn tại, bảo đảm an toàn PCCC trong quá trình sử

dụng. (4) Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật Xây dựng 2014

và  các văn bản hướng dẫn thi hành về các nội dung liên quan đến quy hoạch xây

dựng, giấy phép xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng để các cơ quan, tổ

chức liên quan, người dân biết chấp hành. (5) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển

khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Xây dựng về việc tăng cường thực

hiện các quy định của pháp luật về xây dựng, kiểm soát trật tự xây dựng đối với

nhà ở riêng lẻ thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ ở; về việc tăng cường thực hiện các

quy định của pháp luật về xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, công trình có thiết kế

nhiều tầng, nhiều căn hộ ở. Kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy định của pháp

luật về quy hoạch, xây dựng; quản lý việc cấp phép xây dựng, quản lý chất lượng,

quản lý trật tự xây dựng theo quy định.

- Sở Công thương: Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh về an toàn điện năng, trong đó chủ động nghiên cứu quy định về trách

nhiệm quản lý điện (sau công tơ) để ban hành hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền; phối

hợp và thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn PCCC tại các cụm

công nghiệp, làng nghề. Chỉ đạo Điện lực Vĩnh Phúc rà soát để chủ động phát hiện

các công trình, cơ sở, hộ gia đình không đảm bảo an toàn trong sử dụng điện để

hướng dẫn, khuyến cáo người dân đảm bảo an toàn về PCCC.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục các cấp

tuyên truyền cho giáo viên, học sinh, sinh viên về các kỹ năng cơ bản về thoát nạn,

thoát hiểm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Chủ động nghiên cứu, biên tập nội dung

giảng dạy về các kỹ năng về PCCC và thoát nạn cho học sinh, sinh viên (Phối hợp với

Công an tỉnh để tổ chức giảng dạy các kỹ năng về PCCC và thoát nạn cho học sinh

100% các trường THPT trên địa bàn tỉnh, xong trong tháng 10/2023).

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Vĩnh Phúc, Đài PTTH tỉnh: Theo

chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng để người dân nâng cao cảnh giác, ứng phó kịp thời

các sự cố cháy, nổ xảy ra, phối hợp với cơ quan công an để tuyên truyền về các kỹ

năng thoát hiểm, thoát nạn cụ thể, viết các bài báo trên các chuyên trang, chuyên

mục về công tác PCCC, thông qua đó cảnh báo về các nguy cơ, hậu quả do cháy,

nổ gây ra để người dân biết và phòng ngừa; chỉ đạo các nhà mạng gửi tin nhắn đến

các thuê bao di động để tuyên truyền, khuyến cáo về biện pháp PCCC và các kỹ

năng thoát nạn khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

Đài PTTH tỉnh: Dành thời lượng ở các khung giờ có nhiều người theo dõi

(ưu tiên từ 06 giờ đến 07 giờ và từ 19 giờ đến 21 giờ hằng ngày) để tuyên truyền,

khuyến cáo cho người dân về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy, nổ, thoát nạn

để người dân nắm được, thực hiện.

5. Sở Văn hóa thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các đơn vị chức năng thường

xuyên kiểm tra tại các cơ sở thờ tự, di tích văn hóa, khu du lịch,… để tuyên truyền

việc chấp hành quy định, chỉ đạo về PCCC

6. Ban Quản lý các khu công nghiệp: Chỉ đạo các doanh nghiệp trong khu

công nghiệp, các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp thực hiện tốt

công tác PCCC theo quy định, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

4

7. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư: Theo chức năng, nhiệm vụ chủ

động phối hợp với Công an tỉnh, các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất về

nguồn lực, kinh phí đầu tư, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác PCCC và

CNCN theo quy định, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện nêu trên.

 Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu cho

UBND tỉnh về vận động động kinh phí hoặc sản phẩm để hỗ trợ bình chữa cháy

tặng cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn danh mục dự toán kinh

phí dài hạn, trung hạn, hằng năm; quản lý và sử dụng kinh phí cho hoạt động

PCCC và CNCH để các cơ quan, đơn vị và UBND các cấp triển khai thực hiện

theo đúng quy định của pháp luật.

8. Đề nghị UBMTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động

người dân, hội viên của tổ chức mình chấp hành quy định về PCCC, đồng thời

thông qua các hội viên để tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, người dân

chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chỉ

đạo của tỉnh về công tác PCCC.

9. Điện lực Vĩnh Phúc: Chỉ đạo các đơn vị điện lực trực thuộc tăng cường công

tác kiểm tra đảm bảo an toàn lưới điện, an toàn sử dụng điện, trong đó chú ý rà soát,

phát hiện các công trình, cơ sở, hộ gia đình sử dụng điện không đảm bảo an toàn để

hướng dẫn, khuyến cáo người dân đảm bảo an toàn về điện và an toàn về PCCC.

10. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

- Triển khai và thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh về công tác PCCC. Trong đó tập trung vào việc tuyên truyền, huấn luyện

kỹ năng về PCCC để nâng cao nhận thức của người dân và khả năng năng xử lý khi

có tình huống cháy, nổ xảy ra, nhằm đảm bảo an toàn sức khỏe, tính mạng của Nhân

dân; góp phần đẩy mạnh phong trào toàn dân PCCC trên địa bàn.

Thành lập các đoàn kiểm tra về công tác PCCC trên địa bàn, trong đó tập

trung vào các khu vực có nguy cơ cháy nổ, cao.

- Báo cáo cấp ủy cùng cấp để có lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện về công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn.

- Quan tâm đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho lực lượng công an làm nhiệm vụ đảm

bảo an ninh, trật tự, nhất là về PCCC tại cơ sở.

- Chỉ đạo việc thực hiện các phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ theo chỉ

đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Công an tỉnh. Quyết liệt chỉ đạo UBND cấp

xã tiếp tục tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC,

CNCH, thoát nạn cho người dân; đảm bảo đến ngày 31/12/2023 mỗi hộ gia đình

phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH; vận động 100%

các hộ gia đình trên địa bàn trang bị bình chữa cháy theo chỉ đạo của UBND tỉnh;

tiếp tục rà soát, phát hiện và vận động các hộ gia đình mở lối thoát nạn thứ 2.

- Chịu trách nhiệm trong việc cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây

dựng đối với các công trình theo chức năng, nhiệm quy định.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện việc đăng ký với Công an tỉnh

(qua Công an huyện) để tổ chức giảng dạy các kỹ năng về PCCC và thoát nạn cho học

sinh 100% các trường tiểu học, THCS trên địa bàn xong trong tháng 11/2023.

5

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức rà soát, kiểm tra an toàn PCCC tại các

chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ cháy, nổ cao,

có giải pháp hạn chế xảy ra cháy, nổ và giảm thiểu thiệt hại, hậu quả do cháy, nổ

gây ra. Chỉ đạo chấn chỉnh việc quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn.

11. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những đơn

vị, địa phương làm tốt, phê bình, kiểm điểm và thông báo công khai những nơi chưa

làm tốt. Định kỳ trước ngày 15 hằng tháng tổng hợp tình hình, tham mưu UBND

tỉnh báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Công an.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành

phố thực hiện nghiêm túc Công điện của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh, khi có vụ việc cháy, nổ xảy ra, yêu cầu phải có mặt để chỉ đạo

giải quyết và kịp thời báo cáo (báo cáo bằng điện thoại trước, báo cáo văn bản sau)

với lãnh đạo UBND tỉnh, Công an tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh kêu gọi từng người dân, từng gia đình nâng cao nhận

thức về PCCC, đặt sự an toàn về tính mạng, sức khỏe của mình là trên hết, trước

hết, xác định PCCC là bảo vệ sự an toàn của chính mình, của người thân và của

toàn xã hội./.

   Nơi nhận:
   - Như trên;

   - VPCP, BCA;

   - TTTU, TT.HĐND tỉnh;

   - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh

   - Các ban đảng thuộc Tỉnh ủy;

   - VPUB: CVP, PCVP; NCTH; HCQT;

   - Phòng PC07- Công an tỉnh;

   - Lưu: VT, NC1.

CHỦ TỊCH

                   Lê Duy Thành

6

7

		Ducdm@vinhphuc.gov.vn
	2023-09-18T07:24:29+0700

		thanhlv@vinhphuc.gov.vn
	2023-09-18T07:31:30+0700

		Thanhld@vinhphuc.gov.vn
	2023-09-18T07:32:56+0700

		ubnd@vinhphuc.gov.vn
	2023-09-18T09:28:37+0700

		2023-09-18T09:28:58+0700

		2023-09-18T09:29:13+0700